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Ety kie ta lo gi stycz na GS1 w za sto so wa niach
trans por to wych

Piotr Frąc ko wiak1

In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia – GS1 Pol ska

Za rzą dza nie łań cu chem do staw
opie ra się na spraw nych ka na łach dys -
try bu cyj nych, umoż li wia ją cych fi zycz -
ny trans fer ma te ria łów oraz na spraw -
nych ka na łach wy mia ny in for ma cji
zwią za nych z tym trans frem. Stwier -
dze nie to nie jest od kryw cze, ale jest
na ty le istot ne, że w peł ni od da je rze -
czy wi ste ro zu mie nie lo gi sty ki. Tak jak
fi zycz ne prze miesz cza nie ma te ria łów
jest dla lo gi sty ki oczy wi ste i dla prze -
cięt ne go ob ser wa to ra łań cu cha do -
staw czy tel ne, tak śle dze nie te go prze -
miesz cza nia w roz bu do wa nym łań cu -
chu już ta kie oczy wi ste i czy tel ne nie
jest.

Na tra sie prze miesz cza nia jed no stek
lo gi stycz nych w łań cu chu do staw za -
cho dzą róż ne zda rze nia. De ter mi nu ją
one za kres in for ma cji, ja kie po wsta ją
w ko lej nych ogni wach łań cu cha. Za rów -
no w pro ce sie pro duk cji, jak też w dys -
try bu cji wy ro bów go to wych, w trans -
por cie oraz wpro wa dza niu pro duk tów
na ry nek, do da wa ne są ko lej ne in for ma -
cje iden ty fi ku ją ce jed nost ki lo gi stycz ne.

Iden ty fi ka cja jed no stek lo gi stycz nych
jest szcze gól nie istot na w pro ce sach
trans por to wych, od mo men tu pod ję cia
to wa ru przez prze woź ni ka, po przez
wszel kie pro ce sy za cho dzą ce w ra mach
je go or ga ni za cji, po do star cze nie do
osta tecz ne go od bior cy. Sto so wa nie
uzna nych, mię dzy na ro do wych stan dar -

dów w ob sza rze trans por tu jest od kil -
ku lat ce lem prac or ga ni za cji GS1 na
po zio mie mię dzy na ro do wym.

Od kil ku lat w ra mach or ga ni za cji
GS1 funk cjo nu je GS1 Lo gi stics Fo rum.
Sta no wi ono do bro wol ną gru pę or ga ni -
za cji kra jo wych GS1 i za pro szo nych
uczest ni ków. Je go ce lem jest pod nie -
sie nie wie dzy i umie jęt no ści wśród
uczest ni ków Sys te mu GS1, aby dzia łać
bar dziej spraw nie i sku tecz nie. Mi sję
Fo rum sta no wi roz wój i wspie ra nie
wdra ża nia roz wią zań lo gi stycz nych
GS1 w ce lu osią gnię cia ko rzy ści biz ne -
so wych po przez roz wi ja nie współ pra cy

otwar tych łań cu chów do staw i przej -
rzy sto ści dzia łań.

Pod ko niec 2006 ro ku, w ra mach GS1
Lo gi stics Fo rum, po wo ła ne zo sta ły dwie
gru py ro bo cze – Lo gi stics In te ro pe ra bi -
li ty Mo del (LIM) oraz Lo gi stic La bel Gro -
up (LLG). Ce lem dzia łal no ści dru giej
z tych grup by ło zi den ty fi ko wa nie po -
trzeb uczest ni ków łań cu chów do staw
w za kre sie stan dar do we go ko do wa nia
in for ma cji pod czas pro ce sów trans por -
to wych. W pra cach gru py ro bo czej bra li
udział przed sta wi cie le cen tra li GS1, kil -
ku na stu kra jo wych or ga ni za cji GS1
(w tym oczy wi ście tak że GS1 Pol ska)
oraz re pre zen tan ci firm trans por to wych
i ope ra to rów lo gi stycz nych, mię dzy in -
ny mi GEF CO, DHL, FM Lo gi stics, Fri go -

scan dia. Pra ce gru py LLG opar te by ły na
wy ni kach wcze śniej zre ali zo wa ne go
pro jek tu do ty czą ce go har mo ni za cji ety -
kiet lo gi stycz nych w ska li Eu ro py – ELL
(Eu ro pe an Lo gi stic La bel), któ re go ILiM
– GS1 Pol ska by ło ko or dy na to rem. Wy -
ni ki i efek ty pro jek tu ELL by ły już opi sy -
wa ne wcze śniej na ła mach „Lo gi sty ki”.
W wy ni ku prac gru py LLG po wsta ły wy -
tycz ne, za ty tu ło wa ne „Stan dard In ter -
na tio nal Lo gi stic La bel – STILL”, za wie -
ra ją ce do bre prak ty ki od no śnie sto so -
wa nia ety kie ty lo gi stycz nej GS1 w ob -
sza rze trans por tu i ma ga zy no wa nia, ba -
zu ją ce na do ku men cie „Spe cy fi ka cje
Ogól ne GS1”.

Wy tycz ne do star cza ją re ko men da -
cji na te mat wspól nych in for ma cji
trans por to wych na ety kie cie, za wie -
ra ją zhar mo ni zo wa ne wy ma ga nia dla
iden ty fi ka cji w trans por cie, w ce lu
zwięk sze nia efek tyw no ści w łań cu chu
do staw. Wy tycz ne są od po wie dzią na
kon kret ne po trze by użyt kow ni ków
(pro du cen tów, dys try bu to rów, ope ra -
to rów lo gi stycz nych, prze woź ni ków),
któ rzy pra gną:
● mieć wy tycz ne z do bry mi prak ty ka -

mi, do ty czą cy mi sto so wa nia ety kie ty
lo gi stycz nej GS1 w trans por cie i ma -
ga zy no wa niu, ba zu ją ce na „Spe cy fi -
ka cjach Ogól nych GS1”

● otrzy mać re ko men da cje na te mat
wspól nych in for ma cji trans por to -
wych na ety kie cie

1 E -ma il: Piotr.Frac ko wiak@gs1pl.org, tel. +48 61 8504979, 697-096-128.

Rys. 1. Struk tu ra GS1 Lo gi stics Fo rum.
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● mieć zhar mo ni zo wa ne wy ma ga nia
dla iden ty fi ka cji w trans por cie, w ce -
lu zwięk sze nia efek tyw no ści w łań cu -
chu do staw

● mieć moż li wość sys te ma tycz ne go
śle dze nia, w ce lu re du ko wa nia cza su
do sta wy i zwięk sze nia po zio mu ob -
słu gi

● zhar mo ni zo wać i upro ścić pro ce du ry
z prze woź ni ka mi i do staw ca mi
usług lo gi stycz nych w łań cu chu
do staw

● pro mo wać sto so wa nie roz wią -
zań lo gi stycz nych GS1 wśród
uczest ni ków łań cu cha do staw,
szcze gól nie u prze woź ni ków.

Ety kie tę lo gi stycz ną moż na po -
dzie lić na 3 sek cje:
● sek cja do staw cy – za wie ra in for -

ma cje o za war to ści jed nost ki lo -
gi stycz nej

● sek cja klien ta (od bior cy) – za wie -
ra in for ma cje ocze ki wa ne przez
od bior cę ła dun ku, na przy kład
iden ty fi ka tor za mó wie nia

● sek cja prze woź ni ka – za wie ra in -
for ma cje po trzeb ne prze woź ni -
ko wi / ope ra to ro wi lo gi stycz ne -
mu, na przy kład nu mer prze sył ki,
kod tra sy.

Do ku ment wy tycz nych szcze gó ło -
wo opi su je za kres in for ma cyj ny ety -
kie ty lo gi stycz nej, ze szcze gól nym

uwzględ nie niem in for ma cji uży tecz nych
w pro ce sach trans por to wych i ma ga zy -
no wych, dla każ dej z wy mie nio nych po -
wy żej sek cji. Po nad to, wy tycz ne opi su ją
moż li we sce na riu sze biz ne so we:
● pro du cent two rzy ety kie tę z nu me -

rem SSCC, in for ma cją o za war to ści
jed nost ki lo gi stycz nej, da tą waż no ści
i par tią pro duk cyj ną wy ro bów, itd.

● sy tu acja, gdy już zna ny jest ku pu ją cy
(od bior ca prze sył ki), ta kie in for ma -
cje, jak nu mer za mó wie nia klien ta,
umiesz cza ne są na do dat ko wej ety -
kie cie

● sy tu acja, gdy jed nost ka lo gi stycz na
jest go to wa do wy sył ki, ta kie in for ma -
cje, jak ad res do sta wy, umiesz cza ne
są na do dat ko wej ety kie cie (umiesz -
cza nej po wy żej już ist nie ją cej)

● sy tu acja, gdy wszyst kie te in for ma cje
są zna ne w mo men cie two rze nia pier -
wot nej ety kie ty, mo gą być one umiesz -
czo ne na jed nej, wspól nej ety kie cie.

W trak cie prze miesz cza nia jed no -
stek lo gi stycz nych w łań cu chu do staw
za cho dzi wie le zda rzeń, któ re de ter -
mi nu ją ro dzaj i treść in for ma cji zwią -
za nych z ty mi jed nost ka mi. W ca łym
łań cu chu do staw pro ce su pro duk cji,
dys try bu cji wy ro bów go to wych, trans -
por tu oraz wpro wa dza nia na ry nek,
do da wa ne są ko lej ne in for ma cje do ty -
czą ce ko lej nych jed no stek lo gi stycz -
nych. Przy kła do wo, fi zycz na za war tość
jed nost ki jest zwy kle okre śla na w trak -
cie pa ko wa nia wy ro bów go to wych.
W tym mo men cie moż li wa jest iden ty -
fi ka cja jed nost ki lo gi stycz nej ja ko ca -
ło ści. In ne ele men ty in for ma cji, ta kie
jak miej sce prze zna cze nia, skład do -
sta wy, zło żo nej z wie lu jed no stek, są
za zwy czaj zna ne do pie ro w dal szych

eta pach łań cu cha do staw. W wy -
mia nie to wa ro wej ele men ty in for -
ma cji są ge ne ro wa ne i na no szo ne
przez do staw cę, prze woź ni ka
i od bior cę. Opty mal ny spo so bem
prze sy ła nia in for ma cji w ob ro cie
to wa ro wym jest: Elek tro nicz na
Wy mia na Da nych (EDI).

W prak ty ce jed nak nie za wsze
moż li wa jest cał ko wi cie zauto ma -
ty zo wa na ko mu ni ka cja po zwa la ją -
ca uzy ski wać in for ma cje do ty czą ce
prze pły wu dóbr wy łącz nie na dro -
dze elek tro nicz nej. Ist nie je za tem
po trze ba umiesz cza nia od po wied -
nich in for ma cji na sa mych pro duk -
tach, w uzu peł nie niu ich iden ty fi -
ka cji. Róż ne po la in for ma cyj ne mu -
szą być stan dar do wo upo rząd ko -
wa ne, dla uła twie nia ich in ter pre ta -
cji i prze twa rza nia przez za in te re -
so wa nych od bior ców. Za pew nia to
stan dar do wa ety kie ta lo gi stycz na
GS1, za wie ra ją ca in for ma cje trans -
por to we.

Rys. 2. Trzy sek cje ety kie ty lo gi stycz nej.

Rys. 3. Przy kład ety kie ty lo gi stycz nej, za wie ra ją cej in -
for ma cje trans por to we. Do ku ment wy tycz nych do -
stęp ny jest na stro nie GS1 (wer sja an glo ję zycz na):
http://www.gs1.org/docs/trans por tlo gi stics/GS1
_STILL.pdf.


